1

2024 年 1 月 25 日

各 位

会 社 名 日野自動車株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 小木曽 聡

（コード 7205：東証プライム、名証プレミア）

問合せ先 渉外広報部長 大野 良樹

（TEL．042-586-5494）

持分法適用関連会社の異動を伴う持分譲渡及び増資引受けに関するお知らせ

日野自動車株式会社（以下、当社）は、2023年 10月 27日開催の取締役会において、当

社が保有する持分法適用会社である広汽日野汽車有限公司（以下、広汽日野）の持分の一

部を譲渡し、その譲渡代金全額をもって同社の増資を引き受ける方針を決議し、その後譲渡

先との交渉を重ねておりましたが、今般下記の通り合意に至りましたので、お知らせします。

１．持分譲渡及び増資の理由

当社は、2007年から、広汽日野の 50％株主として同じく 50％を保有する広州汽車集団

股份有限公司（以下、広汽集団）と共に、広汽日野の事業を運営してまいりましたが、今般、広

汽日野における新エネルギー車を中心とした事業形態への変革を図るため、広汽日野を広汽

集団主導での事業運営とすることについて広汽集団と合意しました。

その結果、当社の保有する広汽日野持分５０％のうち 39.72％を広汽集団へ譲渡し、

5.45%を広州氢雲（ケイウン）新能源科技投資パートナー企業 (広汽日野の経営陣と幹部社

員による持株制度の運営を目的とする会社)へ譲渡します。本株式譲渡に関連する事項は、

中国当局の承認が必要です。持分譲渡後、当社が受領する当該譲渡代金全額を広汽日野株

主が持分比率に応じて引き受ける同社の増資の払込みに充当します。

広汽日野における当社持分は 4.83％となり持分法適用外になりますが、当社は少数株主

として、広汽日野をサポートし、今後も継続して日野ブランド車およびアフターサービスを中国

市場に提供してまいります。

２．譲渡価格・増資額

   譲渡価格    34百万元（約 7億円）

    増資引受額  34百万元（約 7億円）

３．日程

（1) 契約締結日               2024年 1月 31日 （予定）

（2） 持分譲渡日、増資実行日   中国当局の承認後、実施予定

2

４．今後の見通し

 本件に伴う日野自動車連結決算への影響は軽微です。

【ご参考】

１．広汽日野汽車有限公司の概要

（１） 会社名 広汽日野汽車有限公司

（２） 住所 広州市従化区明珠工業園宝珠大道一号

（３） 設立年月日 2007年 11月 28日

（４） 代表者役職氏名 董事長 陳秀深

（５） 資本金（億元） 現在：22.2 → 増資後：２９．２

（６） 出資比率 現在：広汽集団 50％ 日野 50％

 → 譲渡後： 広汽集団 89.72％ 日野 4.83％

広州氢雲新能源科技投資パートナー企業 5.45%

２．譲渡先の概要

１）広州汽車集団股份有限公司

（１） 会社名 広州汽車集団股份有限公司

（２） 住所 中華人民共和国広州市越秀区

東風中路 448-458号成悦ビル 23階

（３） 設立年月日 1997年 6月 6日

（４） 代表者役職氏名 董事長 曽慶洪

（５） 資本金 102.3億元

（６） 事業内容 自動車、エンジン及び自動車部品の製造及び販売

（７） 純資産 1144.3億元

（８） 総資産 2019.2億元

（９） 大株主及び持株比率 広州汽車工業集団有限公司  ５２．５４％

（１０） 資本関係 関係なし

（１１） 取引関係 関係なし

（１２） 人的関係 関係なし

3

２）広州氢雲新能源科技投資パートナー企業

（１） 会社名 広州氢雲（ケイウン）新能源科技投資パートナー企業

（２） 住所 中華人民共和国広州市南沙区翠樱街 1号 401室 自编 704房

（３） 設立年月日 ２０２３年１０月２５日

（４） 代表者氏名 張志勇

（５） 資本金 5千元

（６） 事業内容 広汽日野の経営陣と幹部社員による持株制度の運営を目的とする

会社

（７） 純資産 －

（８） 総資産 －

（９） 大株主及び持株比率 －

(10) 資本関係 関係なし

（１１） 取引関係 関係なし

（１２） 人的関係 関係なし

    以上